8. *Alphonsus Arag. & Sicilia Rex* Præsides Provinciarum ac Iudices omnes admonuit, ne quod Decretum, aut Rescriptum à se factum seruarét, nisi quod iure & honestate niteretur: interdum enim aut importunitate postulantium, aut ignorantia rei fieri, vt quippiam contra iuris sanctionem emanet, (*Panov. li. 2. de rebus gestis Alph.*) *Vide de* Idem eos Principes, qui iustitiam non colerent, *Legibus.* perfimiles sibi videri dicebat ijs, qui morbo caderent comitiali, cum iustitia sit quasi cibus & numerimentum vitæ.

9. *Iacobus Almanzor Africa & Hispania Rex* throno suo inscribi iussit. 1. *Iustitia* primum in Rege tenet locum. 2. *Charitas* diuitibus maximè conuenit. 3. *Patientia* pauperum est propria. 4. *Castitas* est præcipuum iuuentutis ornamentum.

5. *Mun-*

5. *Mundi contemptus* est apud sapientes. 6. *Pulchritudo* est vnicum muliebris sexus decus. *Rex sine iustitia*, est quasi nubes sine pluuia. *Diuus* charitatis expertus, est similis arbori infrugifera. *Pauper impatiens* est instar fluminis aqua carentis. *Iuuenis* in quo non est castitas, est tanquam lucerna sine lumine. *Sapiens*, qui mundum non habet contemptui, est ceu sterilis ager. *Mulier sine pudore*, est veluti cibus sine sale.

10. Narrat Herod. lib. 3. (Val. lib. 6. c. 3.) Prædem Sisamnem, qui pecunia corruptus, inuitam sententiam tulerat, interfectum à Cambyse, à toti corpori cutem detractam, quam inuitam Tribunali: postea filium Sisamnis Otanem in sede collocavit, ac iussit eum intuentem patris exuias iuste iudicare, ne simili supplicio adhiberetur. Notent hæc, qui iuris nodos, & Legum nigmata soluunt. Nam: (Iuuenal. Sat. 8.)

*Gens sine iustitia, sine remige nauis inuita est.*

11. *Alexander Seuerus Imp.* tanta fuit æquitas, vt nullas vnquam sanciret leges, nullam Constitutionem sacraret, sine viginti iuris peritissimis, & doctissimis, ac sapientissimis viris; in in vlla re iudicium ferret, quin prius iret per sententias singulorum, & scriberetur quid quisque dixisset. Cùm de iure aut negotijs tractabat, solos adhibebat doctos, & disertos: si de militari, milites veteres & senes. Si vnquam bellum vidisset Iudicem, paratum habebat dignum, vt illi oculum exueret: tanto odio prosequuntur Iudices, qui furtorum fama laborassent, vt si eos casu aliquo videret, commotione animi choleram stomacho euomeret, toto vultu contumeliosum.

descente. Idem clamabat sapius, & per præconem, cum aliquem emendaret, dici iubebat: *Quod tibi non vis, alteri ne feceris*: eamque sententiam vsque aded dilexit, vt & in Palatio, & in publicis operibus perscribi iuberet. *Baron. Anno Christi 224.*

(Apud Virgilium, *AEneid. 6.* Ixion rotæ implicitus apud inferos assidue clamat:

*Discite iustitiam moniti, & non temnite Diuos.*)  
 n. *Fridericus III. Imp.* cum Ladislaum Hungaræ ac Bohemiæ Regem educaret, non defuerunt, qui perdendum suaderent puerum, cuius vita ingentes molestias, Cæsari, mors regna & opes maximas allatura esset. Ad quos ille: *Ergo me*, inquit, *spulentum magis Regem, quam piū, quam iustum cupiu.* At ego *iustitiam bonumq; nomen diuitijs, cunctiq; rebus antepono.*

13. Ad *Rodolphum Imp.* cum quidam venisset, qui Othaccarum Bohemiæ Regem, atrocem hostem, in venatione se occisurum promitteret, si factio præmium esset: *Rodolphus: Esti non hostis est Othaccarus*, inquit, *non tamen id efficiet, vt iustitia & moderationis fines transeamus.*

(Vide *Valer. Max. lib. 5. cap. 5.* & *Cic. 3. de Offic. & Gell. lib. 3. cap. 8. de Iustitia Senatus Romani.*)

14. *Antiochus III. Asia Rex*, omnibus Regni sui vrbibus scripsit: Si quod in litteris, quæ eius nomine scriberentur, esset, quod legibus aduersum videretur, crederent ignaro se eiusmodi litteras scriptas fuisse, & propterea eis non parerent. Sanctissimum profectò verbum, & quod iusto Regi maxime conuenit: vt quemadmodum ipse

ipse populis præest, ita ipsi Leges atque æquitate præesse intelligatur.

15. *Valentinianus Imp.* subinde dicebat: *Principe in primis curam iustitiæ fligitari.* Zonar. lib. 9.

16. *Philippus, Herodis Antipæ frater,* quoties domo progrediretur, iter cum paucis selectis comitibus faciebat, subsequente sella, in qua reddere solebat: ac si quis ex occurso opem imploraret, sine dilatione, mox sella postredens, causam cognoscebat, aut fontem daturus, aut absoluturus innoxium. *Ioseph. lib. 3. cap. 16. Vide Signi 79. Exemplum 11.*

17. *Tiberius Constantinus* iam moriturus, *Belisperium* Mauritio genero tradens dicebat: *Pro eo (Imperio) feliciter, in mente habens, æquitate ac iustitiam præcipua esse optimi Principis iustitia.* *Aimon. 3. de gest. Francor. cap. 35.*

18. *Ferdinandus Casar* crebris illud versus sermonibus: *Fiat iustitia, aut pereat mundus.* quidem tam lectione, quam vsu didicerat, nec sine iustitia consistere non posse: & legitur tunc apud Augustinum, 1. de Ciuit. Dei, *unum quorum columen eam appellari.* *Laurent. Poop. Symb. 1. rpp.*

19. *Ægyptiorum Reges Iudices* ad iudicandum (iureiurando) adigebant, ut si quid petquerentur, vel iudicarent, *Diod. Sic. Ve de iustitiano, Valente, & Theodosio sancitum est, ut Iudices habeant rationem Rescriptorum, si contra Leges imperentur, addita ratione, quæ sæpe in nonnullis causis inuerecunda petentium inhiatione Principes constringuntur, ut etiam concedenda tribuât.* *l. 1. C. de petit. bon. sub. lib.*

(Antiochi Exemplum, vide in loco de Legum  
 obseruatione. Vide Signum 92.)

20. *Andronicus Comnenus, Imp. Byzanti,* nullo  
 discrimine, nobiles, aut nouos; tenues, aut diui-  
 tes; suos, aut alienos, solitus est culpæ conuictos  
 damnare: in his Theodorum, quendam è suis cha-  
 ris, quem agricolæ detulerant, diuertisse apud se  
 cum seruitijs, nec in discessu quicquam soluisse.  
 Imp. hominem statim corripit, fuste duodecies in  
 publico cædi iussit, tum agricolis damnum largi-  
 ter rependi.

Scripsit idem ad Præsides, & Magistratus: *Aut  
 iniurias, aut vitam relinquit: nam vos iniuste a-  
 gere, & viuere, nec Deo gratum, nec mihi eius  
 ministro ferendum est.*

21. *Leo Armenus, ibidem Imp. cum Palatio di-  
 gressus, adiretur à tenuioris sortis homine, qui  
 uxorem suam diceret à Senatore raptam, siupra-  
 tamque, & id se facinus ad Præfectum detulisse,  
 nec ius adhuc sibi dictum. Leo confestim manda-  
 uit, vt reuerso sibi actor, reus, Præfectus siste-  
 rentur. Quos deinde auditos, cum noxæ reum,  
 negligentia Præfectum comperisset, hunc digni-  
 tate, illum vita exiit.*

22. *Gregorius Pontifex epist. 4. lib. 1. ad Petrum  
 Diac. scribit: De his, quæ tibi pro seruanda iusti-  
 tia scribo, ego absoluo; & tu, si negligis, obliga-  
 ris. Terribilem Iudicem considera, & de aduentu  
 illius nunc tua conscientia contremiscat, ne tunc  
 sine causa iam timeat, cum coram illo cælum &  
 terra tremuerit. Hæc tanta cum energia Grego-  
 rius, quod sepe ministri, qui fideliores videri vo-  
 lant, vt in arcam Ecclesiæ quid inferant, cuncta  
 extorquent, & extorquent; corradunt, & corro-  
 dunt;*

M m

dunt; sacrificium se Deo magnum offerre potest, sed de rapina minimè Deo gratum: quia Sicut ait: cap. 34. *Qui offert sacrificium ex substantia pauperum, quasi qui victimat filium in conspectu patris sui.* Ab his longè abesse voluit suos magistros Gregorius.

Certè iustitia Magistratui ad tuendam civitatum salutem summè est necessaria. Ad Magistratum enim confugere, est ad ipsum ius ire, cum ius quoddam sit animatum, & lex loquens. (*Arist. Ethic. 4. Cic. 3. de leg.*) Atque hanc ob causam maximè Reges sunt creati, constitutæ civitates, ut Resp. ut suum quisque teneat, neq; honorum diminutio vlla fiat. (*Cic. 2. de Offic. Osor. lib. 4. Inst. Regis.*) Hinc Hesiod.

*Hæc vna Reges olim sunt sine creati,*

*Dicere ius lafis, iniustiq; tollere factæ.* Civitas enim premeretur inops multitudo ab his, qui maiores opes habebat, ad vnum aliquem contugentem virtute præstantem, qui cum prohiberet iniurias, minores æquitate constituenda, summos conparatim pari iure retinebat. (*Cic. 2. de Offic.*) Ut ignis quæcunque admoventur calefaciens, ut primùm innata sibi vi calet: nix contra sequestrata frigida, & alia frigida reddit: sic debet Magistratus ipse plenus iustitia esse debet, si ius administraturus est: (*Philo lib. de iudice.*) Iustitia sine Prudentia nihil prodest, sic iustitia nihil valet Prudentia. (*Cic. 2. de Offic.*) hæc vulnera populoi, comprimunt omnes in pacem & otium cum dignitate constitunt, ut Reip. firmat: (*Osor. ibid.*) efficit, ut Magistratus à subditis amentur: (*Plut. in Aristide.*) laudentur & commendentur: quia nihil laudabile, nec

erum, sine Iustitia. Idq; eò magis, quòd maxi- <sup>† Cic. 3. de</sup>  
 ma ingenia plerumq; Iustitiæ obliuio capiat, cum <sup>Offic. Xe-</sup>  
 in Imperiorum, honorù, gloriæ cupiditatem in- <sup>noph. 3. de</sup>  
 cidunt (Cic. 1. de Offic.) Adhæc licet etiam hono- <sup>Cyri exped.</sup>  
 rentur fortes, sint sapientes admirationi: tamen <sup>Vide fig-</sup>  
 his maximè fidè habere homines solent, qui iusti <sup>num 87.</sup>  
 sunt. (Plur. in Cat. Vtic.) Quin & sac. litteræ iusti-  
 tiam maximè in Magistratu requirunt. Deut. 16. Iu-  
 dicare iustè, nec alter à in partem inclinare. Diligi-  
 te iustitiã, qui iudicatis terrã. (Sap. 1. v. 1.) Abomi-  
 nables Regi, qui agunt impiè: quoniam iustitia fir-  
 matur solum, (thronus Regius.) Voluntas Regũ la-  
 bia iust: qui recta loquitur, dirigetur. Prou. 16. v.  
 13. Rex iustus erigit terram: Rex, qui iudicat in ve-  
 ritate pauperes, thronus eius in æternũ firmabitur.  
 Prou. 29. v. 4. 14. Portare subditos in sinu suo iu-  
 bent, sicut portare infantulũ nutrix solet. (Num.  
 11.) Docent etiã (Eccli. 10. v. 8.) neglecta iustitia re-  
 gna amitti, & ex vna gète in aliã transferri. Hinc  
 S. Hieron. 4 Regũ proprium est facere iudiciũ &  
 iustitiã, & liberare de manu calumniantium vi- <sup>a in cap. 22.</sup>  
 oppressos, & peregrino, pupilloq; & viduã, qui <sup>Terem.</sup>  
 facilius opprimuntur à potentibus, præbere au-  
 xilium. Et S. Augustinus, b Remota iustitia, quid <sup>b de Ciuit.</sup>  
 sunt Regna, nisi magna latrocinia? quia & ipsa la- <sup>lib. 2. c. 4.</sup>  
 trocinia quid sunt, nisi parua Regna? Et S. Grego-  
 rius ad duos Frãciæ Reges lib. 7. epist. 120. Summũ  
 in Regibus bonũ est, iustitiã colere, ac sua cuiq;  
 iura seruare. Per iustitiã scelera & flagitia remo-  
 ventur, virtutes promouètur. Boëtius, 1. de Consol.  
 Philos. ait: Annũ bonum, non tam de magnis fru-  
 ctibus, quàm de iustè regnantibus existimandũ.  
 (Prou. 17.) Abominabilis apud Deũ, qui iustificat  
 impiũ, & cõdemnat iustũ.) Sine iustitia Rẽp. haud  
 M m 2 diu

diu stare, vel administrari posse, sic docet Cicero, in *Frag. lib. 2. de Repub.* his verbis: Vt in scribis, ac tibijs, atque cantu ipso, ac vocibus, concertus est quidam tenendus ex distinctis sonis, illi concertus ex dissimilimarum vocum moderata concors tamen efficitur, & congruens: sic in

*Iustitia mater concordia.*

vt sonis, moderata ratione ciuitas consentanea similimorum consistit: & quæ harmonia à Musicis dicitur in cantu, ea est in ciuitate concerta, quæ sine iustitia nullo pacto esse potest. Hinc Plutarcho (2. de Leg.) iustitiam vocat *ἡμῶν* fulcrum ciuitatum. Aristoteles, 5. *Ethic.* præclarissimam omnium virtutum. Idem asserat, 1. *Polit.* 2. Nullam ferarum fraudem esse tantam, nullamque malitiam, quæ possit cum eius malitia concors esse, qui semel legem iustitiamque contempserit.